
DECRETO Nº 631, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

Homologa o Resultado Final da avaliação e da seleção dos 

projetos culturais habilitados no edital nº 

004/2021/SEMEC/Sorriso-MT, “Natal – Por Um Sorriso 

Feliz”, aprovado no Edital de Seleção nº 06/2021/SECEL/MT 

- MT AFLUENTES e realizado pelo Município de Sorriso, e 

dá outras providências. 

 

 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de 

Mato Grosso, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, e  

 

 

Considerando a Seleção de Projetos Culturais, na forma de 

patrocínio, designado “Natal – Por Um Sorriso Feliz”, tendo como objetivo a proteção, o 

fortalecimento e a valorização das culturas diversas de nosso município, com ações que 

promovam a diversidade cultural sorrisense, fortaleçam saberes e práticas tradicionais e 

incentivem processos de transmissão de saberes entre as diferentes gerações estabelecidas no 

município de Sorriso, Estado do Mato Grosso.    

  

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica homologado o Resultado Final da avaliação e da seleção dos 

projetos culturais habilitados no edital nº 004/2021/SEMEC/Sorriso-MT, à vista do relatório 

apresentado pela Comissão de Análise Técnica de Projetos Culturais. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 de dezembro de 2021. 

 

 
                                         Assinado digitalmente 

                                                                            ARI GENÉZIO LAFIN 

                                                                          Prefeito Municipal 

 

 
                  Assinado digitalmente 

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 

           Secretário de Administração 

 

 



 
 

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE TÉCNICA DOS PROJETOS SELECIONADOS NO 

EDITAL Nº 004/2021/SEMEC/SORRISO 

 

 

 

PROPONENTE 

 

NOME DO PROJETO 

 

SITUAÇÃO 

 

HABILITADOS 

 

CLEMILDA SOARES DA SILVA OFICINA DE ARTE EM BALÕES. 
SELECIONADO 

04 Oficinas nos bairros 

CELIA MARIA TORRES DA SILVA SANTOS OFICINA DE DESENHO E PINTURA 
SELECIONADO 

01 Oficina 

CONSUELO APARECIDA ALVES OFICINA DE DESENHO E PINTURA. 
SELECIONADO 

01 Oficina 

EDUARDO MAURÍCIO VIEIRA CABRAL OFICINA DE DESENHO E PINTURA. DESISTENTE 

ELIANE SOCORRO TIBALDI OFICINA DE DESENHO E PINTURA. 
SELECIONADO 

01 Oficina 

IOLANDA LOURENÇO PEREIRA KLAUCK OFICINA DE DESENHO E PINTURA. 
SELECIONADO 

01 Oficina 

CLAUDETE VIEIRA 

 

SERVIÇOS ARTÍSTICOS DE PINTURA 

FACIAL. 

SELECIONADO 

02 ações nos bairros 

THANGRIELY CAROLINE ARAÚJO DA SILVA 
SERVIÇOS ARTÍSTICOS DE PINTURA 

FACIAL. 

SELECIONADO 

02 ações nos bairros 

JONATA CORREA DA SILVA 
APRESENTAÇÕES DE GRUPOS DE DANÇAS 

BALLET. 

SELECIONADO 

02 apresentações 

LUCAS HENRIQUE BOAVENTURA DE OLIVEIRA 
APRESENTAÇÕES DE GRUPOS DE DANÇAS 

BALLET. 

SELECIONADO 

02 apresentações 

STEFANE RIBEIRO DE OLIVEIRA SANTOS 
APRESENTAÇÕES DE GRUPOS DE DANÇAS 

BALLET. 

SELECIONADO 

04 apresentações 

RENAN DIEGO CORDEIRO DA SILVA 
APRESENTAÇÕES DE GRUPOS DE DANÇAS 

BALLET. 

SELECIONADO 

02 apresentações 

MATHEUS DOS SANTOS KOSTROWSKI 
APRESENTAÇÕES DE GRUPOS DE DANÇAS 

BALLET. 

SELECIONADO 

04 apresentações 

JOÃO VICTOR ELOIR WALCHAK 
APRESENTAÇÕES DE TEATRO COM NO 

MÍNIMO 05 PESSOAS. 

SELECIONADO 

03 apresentações 

STEPHANIE FERNANDA DOS SANTOS TOSIN 
APRESENTAÇÕES DE TEATRO COM NO 

MÍNIMO 05 PESSOAS. 

DESISTENTE 

 

NATANAEL OLIVEIRA SILVA 
APRESENTAÇÕES DE TEATRO COM NO 

MÍNIMO 10 PESSOAS. 

SELECIONADO 

03 apresentações 

GERVANI DE OLIVEIRA SANTANA 
APRESENTAÇÕES DE TEATRO COM NO 

MÍNIMO 20 PESSOAS. 

SELECIONADO 

03 apresentações 

OSVALDA CONCEIÇÃO PICOLO 
APRESENTAÇÕES DE TEATRO COM NO 

MÍNIMO 20 PESSOAS. 

DESISTENTE 

 

 

NÃO TIVERAM INSCRIÇÕES 

 

APRESENTAÇÃO CULTURAL COM 

PARTICIPAÇÃO NO ELENCO DE PESSOAS 

COM DEFICIÊNCIA PcD. 

 

 

---------------------- 



EGIDIO WEIZENMANN 
SERVIÇOS ARTÍSTICOS DE PERFORMANCE 

DE “PAPAI NOEL”. 

SELECIONADO 

Polo Mário Raiter 

MAURO GONÇALVES DA SILVA 
SERVIÇOS ARTÍSTICOS DE PERFORMANCE 

DE “PAPAI NOEL”. 

SELECIONADO 

Polo Lago do Rota 

Polo Santa Maria 

MURILO JOSÉ MOHR PEREIRA 
SERVIÇOS ARTÍSTICOS DE PERFORMANCE 

DE “PAPAI NOEL”. 

SELECIONADO 

Polo Praça da Integração 

ALINE MORENO OFICINA DE CAPOEIRA 
SELECIONADO 

02 Oficinas nos bairros 

TAYZA MEL DOS ANJOS OFICINA DE CAPOEIRA 
SELECIONADO 

02 Oficinas nos bairros 

 

NÃO TIVERAM INSCRIÇÕES 

 

APRESENTAÇÕES DE GRUPOS 

TRADICIONAIS DE DANÇA CTG, CTN, ETC. 
-------------------- 

HUGO DOS SANTOS PEREIRA APRESENTAÇÃO DE GRUPO DE CAPOEIRA 
SELECIONADO 

02 apresentações 

KAROLINY COSTARELLI DORNELES APRESENTAÇÃO DE GRUPO DE CAPOEIRA 
SELECIONADO 

02 apresentações 

THIAGO RAFAEL BARBOSA DOS SANTOS APRESENTAÇÕES DE GRUPOS LGBTQI+ 
SELECIONADO 

03 ações nos bairros 

 

FRANCISCO DE SALES FERNANDES FILHO 

EXIBIÇÃO DE 03 CURTA-METRAGENS DOS 

CINEASTAS DE SORRISO EM 03 LOCAIS 

PÚBLICOS 

SELECIONADO 

03 ações nos bairros 

 

 

 

GERSON JAIR WINTER 

TÉCNICO EM AUDIOVISUAL PARA 

MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS 

NECESSÁRIOS PARA EXIBIÇÃO DOS FILMES 

EM 3 LOCAIS PÚBLICOS 

SELECIONADO 

03 ações nos bairros 

CLÁUDIA REGINA PERTUZZATTI IGNÁCIO 
 

OFICINA DE ARTESANATO 

SELECIONADO 

01 Oficina 

 

IVONEIDE SALDANHA NASCIMENTO 

 

OFICINA DE ARTESANATO 

SELECIONADO 

01 Oficina 

 

MÁRCIA DOS REIS MORAIS 

 

OFICINA DE ARTESANATO 

SELECIONADO 

01 Oficina 

 

ROSANI SAUER 

 

OFICINA DE ARTESANATO 

SELECIONADO 

01 Oficina 

 

KALINE ALVES DANGELO DAL MAGRO 

OFICINA DE DRAMATIZAÇÃO E CONTAÇÃO 

DE HISTÓRIAS 

SELECIONADO 

02 Oficinas nos bairros 

 

GENECI MATTÉ FROZZA 

OFICINA DE DRAMATIZAÇÃO E CONTAÇÃO 

DE HISTÓRIAS 

SELECIONADO 

01 Oficina 

 

ROSÂNGELA ELIANE IZEPPI 

OFICINA DE DRAMATIZAÇÃO E CONTAÇÃO 

DE HISTÓRIAS 

SELECIONADO 

01 Oficina 

ALEX CHRISTOPHER ALMEIDA SCAQUETTI 
CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

ANDRÉ DALL’APRIA 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

CLAUDIR VIEIRA 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

EMANUEL MASCARIN BEZERRA 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO SELECIONADO 



EMERSON PEZETTI MÍNIMA DE 60 MINUTOS 02 apresentações 

 

FABIO DADALT PEDROTTI 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

FERNANDO MARQUES DA SILVA 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

02 apresentações 

 

HELIO BATISTA DE QUEIROZ JÚNIOR 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

JANICE SCHNEIDER 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

JÉSSICA BRUNO AGUIAR 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

JOSÉ VASCONCELOS DA SILVA 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

LUCIANO MARSANGO 
CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

MOISES DA SILVA 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

NAIARA LAUTON DE SOUZA 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

RONALDO SOUZA GUIMARÃES 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

ROZANA GOULART RAMOS 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

TIAGO DE LIMA GOUVEIA 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

YURI FABIANO SCHNEIDER 

CANTOR SOLO PARA APRESENTAÇÃO 

MÍNIMA DE 60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

 

ACÁCIO VIEIRA DE SOUZA 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DUPLAS OU 

GRUPOS PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

CRISTIANO WANSDSCHEER DE PAULA 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DUPLAS OU 

GRUPOS PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

DAVID CARVALHO DA SILVEIRA GOMES 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DUPLAS OU 

GRUPOS PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

60 MINUTOS 

 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

DHEYVID MANUEL RIBEIRO DE SOUZA 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DUPLAS OU 

GRUPOS PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

DIRCEU JOSÉ MOREIRA 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DUPLAS OU 

GRUPOS PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

JULIANO CASARIN 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DUPLAS OU 

GRUPOS PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

RAFAEL DE MATOS OLIVEIRA 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DUPLAS OU 

GRUPOS PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA CORDEIRO 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DUPLAS OU 

GRUPOS PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

SELECIONADO 

01 apresentação 



60 MINUTOS 

 

RODRIGO MÜLLER MARCONDES 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DUPLAS OU 

GRUPOS PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

SADI NASCIMENTO DA CHAGAS 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DUPLAS OU 

GRUPOS PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

60 MINUTOS 

SELECIONADO 

01 apresentação 

 

NÃO TIVERAM INSCRIÇÕES 

 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE CANTO 

CORAL PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

60 MINUTOS 

---------------------- 

 

GILSON SANTOS DE SANTANA 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DISK JOCKEY 

(DJ) PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 60 

MINUTOS 

 

SELECIONADO 

03 apresentações 

 

LUCAS MARINHO BRANDÃO 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DISK JOCKEY 

(DJ) PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 60 

MINUTOS 

 

SELECIONADO 

03 apresentações 

 

MÁRIO SANTANA REGO 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DISK JOCKEY 

(DJ) PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 60 

MINUTOS 

 

SELECIONADO 

02 apresentações 

 

THIAGO WAECHTER SILVA 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DISK JOCKEY 

(DJ) PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 60 

MINUTOS 

 

SELECIONADO 

02 apresentações 

 

 

 

ROBERSON VARIANI 

PRODUTOR CULTURAL PARA REALIZAR A 

COORDENAÇÃO GERAL DOS ESPAÇOS DA 

PROGRAMAÇÃO DO PROJETO CULTURAL 

“NATAL – POR UM SORRISO FELIZ” 

SELECIONADO 

 

 

 

 

HUGO COSTA DOS SANTOS 

PRODUTOR CULTURAL PARA REALIZAR A 

COORDENAÇÃO DOS ESPAÇOS DO “NATAL 

– POR UM SORRISO FELIZ” (MÁRIO RAITER; 

PRAÇA DA INTEGRAÇÃO; LAGO DO ROTA 

DO SOL E SANTA MARIA) 

SELECIONADO 

Polo Mário Raiter 

 

 

 

RENAN FELIX DE SOUSA 

 

PRODUTOR CULTURAL PARA REALIZAR A 

COORDENAÇÃO DOS ESPAÇOS DO “NATAL 

– POR UM SORRISO FELIZ” (MÁRIO RAITER; 

PRAÇA DA INTEGRAÇÃO; LAGO DO ROTA 

DO SOL E SANTA MARIA) 

 

 

 

DESISTENTE 

Polo Praça da Integração. 

 

 

 

RIVACLEIDE CADETE PEDROSO 

PRODUTOR CULTURAL PARA REALIZAR A 

COORDENAÇÃO DOS ESPAÇOS DO “NATAL 

– POR UM SORRISO FELIZ” (MÁRIO RAITER; 

PRAÇA DA INTEGRAÇÃO; LAGO DO ROTA 

DO SOL E SANTA MARIA) 

 

SELECIONADO 

Polo Santa Maria 

 

 

 

 

VALDINEI MIGUINS SANTOS 

PRODUTOR CULTURAL PARA REALIZAR A 

COORDENAÇÃO DOS ESPAÇOS DO “NATAL 

– POR UM SORRISO FELIZ” (MÁRIO RAITER; 

PRAÇA DA INTEGRAÇÃO; LAGO DO ROTA 

DO SOL E SANTA MARIA) 

 

 

 

SELECIONADO 

Polo Lago do Rota do Sol 

 

 

PROFISSIONAL PARA REALIZAR 

ILUMINAÇÃO E DECORAÇÃO NATALINA NOS 

 

SELECIONADO 



ADRIANA APARECIDA MAESTRO SCHMIDT ESPAÇOS DO BARRACÃO MÁRIO RAITER E 

BARRACÃO SANTA MARIA 

Decoração em 02 Locais: 

Polo Mário Raiter 

Polo Santa Maria 

 

MAIKEL FOSCHINI ROCHA 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DUPLAS OU 

GRUPOS PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

60 MINUTOS 

 

CLASSIFICADO 

 

 

MALAQUIAS DOS SANTOS SILVA 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DUPLAS OU 

GRUPOS PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

60 MINUTOS 

CLASSIFICADO 

 

RODRIGO CASTRO LIMA 

APRESENTAÇÃO MUSICAL DE DUPLAS OU 

GRUPOS PARA APRESENTAÇÃO MÍNIMA DE 

60 MINUTOS 

CLASSIFICADO 

 

 

 

LUCINIR ANDRÉ BELLAVER CIOATO 

PRODUTOR CULTURAL PARA REALIZAR A 

COORDENAÇÃO GERAL DOS ESPAÇOS DA 

PROGRAMAÇÃO DO PROJETO CULTURAL 

“NATAL – POR UM SORRISO FELIZ” 

CLASSIFICADO 

 

EDGAR MARCELINO VIEIRA CABRAL 

 

OFICINA DE DESENHO E PINTURA 

INABILITADO 

(Subitem 2.13 do Edital) 

 

 
Sorriso - MT, 09 de dezembro de 2021. 

 

 

Francisco Guimarães Ferreira Cordeiro 

Presidente da Comissão de Análise Técnica 

Portaria SEMEC nº 018/2021 

 


